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Abstrakt:

Vyplavování dusiku je významný proces odstraňování dusíku z rašeliniště. Tento proces je

ovlivňován mnoha biotickými i abiotickými faktory. Mezi nejvýznamější z nich patří rychlost

rozkladu organické hmoty, aerační stav půdy, kolísání vodní hladiny, rychlost proudění vody

skrz půdu a intenzita srážek. Revitalizace odvodněných rašelinišť vede ke zvýšenému pohybu

látek v rašeliništi, zvláště v průběhu prvního roku po revitalizaci. V této době je riziko

vyplavování dusíku nejvyšší. Vyplavování dusíku může mít negativní dopady na povodí,

přičemž nejvýznamnějšími z nich je eutrofizace a acidifikace vod. V navrhovaném projektu

proto bude kladen důraz na monitorování koncentrace dusiku v pórové vodě a vodě odtékající

z rašeliniště. Ze získaných dat pak bude vytvořen model vyplavování dusíku

z revitalizovaných vrchovišť. Výsledky budou využitelné pro odhad vyplavování dusíku z

dalších nově revitalizovaných vrchovišť.
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1 Současný stav poznání

1.1 Rašeliniště

1.1.1 typy rašelinišť v NP Šumava

V Národním parku Šumava se vyskytuje několik různých typů rašelinišť o celkové

rozloze více než 6000 ha. Rašeliniště rozdělujeme na dva základní typy podle původu a

zásobování vodou. Prvním typem jsou slatiniště vznikající zazemněním bývalé vodní plochy,

např. jezer. Jsou zásobovány podzemní vodou. Ve slatiništích se pH pohybuje většinou v

rozmezí 5-6. Druhým typem rašeliniště je vrchoviště. Vrchoviště jsou zásobena hlavně

srážkovou vodou. Jejich reakce je kyselejší než u slatinišť a pH se pohybuje mezi 3,5-4,5

(Lellák & Kubíček, 1992).

Na šumavských pláních se vyskytují tzv. horská vrchoviště ve výšce nad 1000 m.n.m.

Jsou charakteristická tvorbou jezírek. Nejvíce jich můžeme nalézt v oblasti pramenišť a

malých vodních toků na šumavských pláních (např. Jezerní slať, Tříjezerní slať, Modravské

slatě). Naopak v údolích kolem horního toku Vltavy a Křemelné jsou k nalezení tzv. údolní

vrchoviště, kolem 800 m.n.m. Netvoří jezírka, jsou starší a jejich povrch je pevnější. Proto

zarůstají hlavně dřevinami (naše největší rašeliniště Mrtvý luh). Mezi přechodná vrchoviště

patří např. Chalupská slať při soutoku Vydřího potoka a Teplé Vltavy nedaleko Borové Lady

(Odkaz 1 28.8.2010).

1.1.2 Degradace rašelinišť (odvodnění)

Jedním z nejvážnějších problémů ochrany rašelinišť na Šumavě je odvodnění.

Rašeliništní komplexy byly tradičně vysoušeny pro následnou těžbu rašeliny, za účelem

kultivace nelesní půdy nebo zvýšení produkce dřeva v podmáčených lesních porostech

(Bufková at al. 2006). Rozsah odvodnění byl značný již na přelomu 19. a 20. století, a to i v

poměrně odlehlých příhraničních partiích Šumavy (Schreiber 1924). Povrchové odvodňovací

rýhy z tohoto období jsou mnohde patrné dodnes. Často sloužily jako vodítko pro razantní

meliorace prováděné v nedávné minulosti, zejména v rámci tzv. intenzifikace zemědělství v

70. a 80. letech 20. století. Odvodnění vede k rozkolísání hladiny vody s následným

provzdušněním a zvýšenou dekompozicí zejména svrchních vrstev rašeliny (Lindsay 1995).
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Pokles hladiny vody spolu se změnami trofie prostředí a následné změny ve složení vegetace

dále prohlubují degradaci ekosystému.

1.1.3 Revitalizace rašelinišť

Cílem revitalizace rašelinišť je obnovit přírodní funkci rašelinišť jako ekosystému,

který akumuluje uhlík a zadržuje živiny z přitékající vody. Prvním cílem revitalizace je

omezení další degradace. Základní metodou je obnovení původní hladiny vody v rašeliništi.

Všechny součásti rašeliniště ovšem nereagují se stejnou rychlostí. Obecně hydrologické

poměry v rašeliništi reagují rychleji než ostatní součásti rašeliniště. Hlavním principem

revitalizačních úprav na odvodněných lokalitách je kaskádovité hrazení melioračních rýh.

Cílem je zvýšení hladiny podzemní vody, zmírnění jejího kolísání v průběhu sezóny a

zpomalení odtoku vody z lokality, který je v důsledku odvodnění nepřirozeně zvýšen

(Bufková at al. 2006). Vyšší hladina vody je předpokladem pro šíření druhů rostlin

(Rašeliníky (Sphagnum), ostatní mechy a ostřice), které jsou klíčové pro tvorbu rašeliny

(Tuittila et al. 2000a). Vlastní metoda hrazení odvodňovacích rýh vychází z postupů, které se

již osvědčily na řadě míst v Evropě (Brooks & Stoneman 1997) a byly upraveny s ohledem

na šumavské poměry.

1.2 Cyklus dusíku v rašeliništích

1.2.1 Formy dusíku

Dusík (N) je živina, která bývá v mokřadech často limitující (Reddy & DeLaune

2008). N je dynamický prvek a podléhá v prostředí mnoha biologickým i fyzikálně-

chemickým přeměnám. Tyto procesy většinou probíhají v biosféře za přímé účasti

mikroorganismů. Z chemického hlediska představují oxidační reakce (ztrátu elektronů) nebo

redukční reakce (příjem elektronů). N se přirozeně vyskytuje v oxidačních stavech od -3 do

+5. Primárním zdrojem většiny dusíku, který v současnosti koluje v biosféře, je atmosféra.

Organický N je v mokřadech přítomen v aminokyselinách, aminech či proteinech.

Anorganický N se vyskytuje ve formě amonného iontu, v dusičnanech a dusitanech. Z těchto

forem je v mokřadech nejhojnější amonný dusík. Z plynných forem se v mokřadech vyskytují

NH3, N2 a N2O (Reddy & Patrick 1984). Rostliny i mikroorganismy přijímají N ve formě

jednoduchých iontů, jako jsou nitráty (NO3
-) a amonné ionty (NH4

+), ale i ve formě

3

jednoduchých organických látek, např. aminokyselin (Schimel & Bennett 2004). Navíc

některé bakterie a sinice jsou schopné asimilovat molekulární dusík (N2). Vyplavování N

představuje významný mechanismus ztrát dusíku z půd. Většina kationtů (včetně NH4
+) je

v půdách vázána půdním sorbčním komplexem na půdních koloidech a jsou tak částečně

chráněny proti vyplavování (Šimek 2003). Oproti tomu anionty (např. NO3
-) nebývají tak

pevně vázány na sorbční komplex a jsou proto snáze vyplavovány než kationty.

1.2.2 Zdroje a zásobníky N v rašeliništi

Největší zásoba N v rašeliništi je v organické formě v půdní organické hmotě.

Klíčovou složkou cyklu N je mikrobiální biomasa a obvykle tvoří 0,5 až 3,0% veškerého N.

Neživými formami organické hmoty jsou odumřelé rostliny, odumřelé heterotrofní

organismy a půdní organická hmota. Půdní organický dusík se primárně skládá z

humusových sloučenin a z komplexních bílkovin s malým podílem aminokyselin a aminů

(Reddy & DeLaune, 2008). Nejdynamičtějším zásobníkem N ve všech mokřadech je pórová

voda (zejména v rhizosféře) (Wieder & Vitt 2006). Jelikož je téměř veškerý N, který vstupuje

do ekosystému rašeliniště, adsorbovaný rostlinami a mikroorganismy a následně přeměněný

do organických forem, tak je většina N v rašelinných půdách fixována v organické formě

(Tamm, 1991). V mnoha ekosystémech, včetně rašelinišť, jsou suché a mokré depozice

velkým zdrojem dusíku. Depozice řady dusíkatých látek (organických i anorganických) na

povrch Země se označují jako suchý a mokrý spad. Dalším zdrojem dusíku pro ekosystém je

fixace N2. Fixace N2 je proces redukce molekulárního dusíku na amoniak (Šimek 2003).

Obrázek 1: Velikost zásobníků N v půdě rašeliniště (upraveno podle Reddy & DeLaune 2008)
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1.2.3 Mikrobiální a chemické přeměny N

K procesům přeměn dusíku v ekosystémech patří asimilace dusíku mikroorganismy,

mineralizace, nitrifikace, denitrifikace, anaerobní oxidace amoniaku (ANAMMOX),

respirace nitrátů, fixace amoniaku a tvorba plynných sloučenin (Šimek 2003).


[…]


každé lokalitě bude odebráno 10 podvzorků svrchních 30 cm půdy. Z literární rešerše

vyplývá, že největší riziko vyplavování dusíkatých látek vzniká při intenzivních srážkách a to
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zvláště v případě, kdy těmto srážkám předcházelo období sucha. Toto platí i v případě tání

sněhu. Proto bude za těchto podmínek zvýšena četnost odebírání vzorků vody z lokalit.

Monitorována bude také hladina pórové vody v rašeliništi a to pomocí datalogerů,

které budou vybaveny tlakovým senzorem k měření vodní hladiny. Na každé lokalitě bude 5

datalogerů. Tyto datalogery se budou nacházet v perforovaných plastových trubkách. Trubky

budou umístěné metr hluboko, 10 cm trubky bude nad povrchem. Dále se bude měřit i průtok

vody odtékající z rašeliniště a to pomocí ultrazvukového čidla. Měřena bude i teplota půdy

v hloubce 30 a 70 cm. Srážky, teplota a další meterologická data budou měřena

v meteorologické stanici v dané oblasti (Kvilda).

Obrázek 3: 1.Vakuová pumpa, 2.10mm hadice vedoucí z vakuové pumpy 3.Vzorkovací

nádoba 4. 5mm vzorkovací hadička 5. Prodloužení vakuové hadičky 6. PVC trubka 7.

Keramický kalíšek

4.4 Chemické analýzy

Ve vzorcích odebraných z lokality budou analyzovány rozpuštěné formy dusíku

(dusičnanový, dusitanový, amonný a organický). Vzorek se přefiltruje přes filtr ze

skleněných vláken s průměrem pórů 0.45µm. Celkový rozpuštěný dusík se měří pomocí

přístroje LiquiTOCII (Elementar, Německo). Anorganické rozpuštěné formy dusíku

(dusičnanový, dusitanový a amonný) se měří pomocí průtokové kontinuální analýzy

FIALachatQC8500 (LachatInstruments, USA). Množství rozpuštěného organického dusíku je

rozdíl mezi celkovým rozpuštěným dusíkem a sumou anorganických forem dusíku. Při
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odhadování vyplavování N z vrchoviště předpokládáme, že koncentrace N v pórové vodě

reprezentuje průměrnou koncentraci N v proudech podzemní vody. Chybějící data mezi

jednotlivými odběry budou odhadnuta pomocí lichoběžníkového pravidla, neboli lineární

interpolací (Lord & Shepherd 1993). Tento odhad pak bude porovnán s koncentrací N

rozpuštěného ve vodě odtékající z rašeliniště. Dále bude analyzována odebraná půda. Půda se

zhomogenizuje prosetím přes síto s oky o průměru 5 mm. Mikrobiální biomasa se stanovuje

fumigačně-extrakční metodou (Vance et al., 1987). Uhlík a dusík v půdním extraktu se

stanoví pomocí LiquiTOCII (Elementar,Německo).

Z dat získaných z analýzy vzorků bude vytvořen model vyplavování N z rašeliniště

programem HYDRUS2D. HYDRUS2D je program, který modeluje pohyby vody, tepla a

rozpuštěných látek v různě nasycených mediích (Simunek et al. 1999).

4.5 Časový harmonogram projektu

Navrhovaná doba trvání projektu je 3 roky. Tato doba je nezbytně nutná pro získání

výsledků, které nebudou ovlivněné případným extrémním průběhem jedné sezony.

Tabulka 2: Časový plán

4.6 Finance

Tabulka 3: Rozpočet projektu (v tis. Kč)

Rok 2012 2013 2014
Neinvestiční materiál 400 60 60
Služby 40 30 30
Režijní náklady 138 86 81
Cestovní náklady 35 35 100
Mzdové náklady 350 350 350
Celkem za rok 1063 661 621
Celkem 2346

2012 2013 2014

Instalace odběrových
zařízení a datalogerů

Odběr a zpracování vzorků

Analýza vzorků

Modelování vyplavování

Vyhodnocování výsledků

Prezentace výsledků
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Neinvestiční materiál: notebook, kancelářské potřeby, hadičky, rukavice, chemikálie,

10 dataloggerů, 40 porézních keramických kalíšků, vakuová pumpa.

Služby: tisk posterů, pravidelná údržba přístrojů (dataloggerů atp.), externí analýzy.

Cestovné: cestovní náklady (odběr vzorků), konferenční poplatky.

Mzdové náklady: odměny pro řešitele, plat pro pomocného pracovníka (plný úvazek).

Očekávané výstupy projektu

Navrhovaný projekt se zabývá intenzivním monitorováním koncentrace dusíku

v pórové vodě i v odtoku z revitalizovaného rašeliniště. Z těchto dat pak bude vypočteno

množství vyplavovaného N. Výsledky budou porovnány s vyplavováním N z nenarušeného

rašeliniště, které bude také monitorováno. Získaná data budou korelována s dalšími

měřenými faktory jako jsou srážky, teplota půdy, hladina podzemní vody.

Ze získaných dat bude sestaven model vyplavování N z vrchovišť programem

HYDRUS2D. Model bude využitelný pro odhad vyplavování N z dalších revitalizovaných

ombrotrofních vrchovišť. Realizace projektu je důležitá také proto, že z dat a modelů bude

možné odhadnout rizika pro povodí. To je důležité zvláště v případě amoniaku, neboť pro

ryby je tato sloučenina toxická a při vysokých koncentracích amoniaku ve vodě může

docházet k úhynu ryb. Další negativní následky pro povodí mohou mít dusičnany a

rozpuštěný organický dusík. Tyto sloučeniny totiž způsobují eutrofizaci a acidifikaci vod.

Na základě získaných dat a vypracovaného modelu bude možné vypočítat a

odhadnout intenzitu vyplavování N z revitalizovaných rašelinišť a předvídat tak rizika, která

s sebou revitalizace přináší.
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