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název práce: Mobilizace dusíku v degradovaném rašeliništi po revitalizaci jeho vodnihorežimu a

riziko jeho vyplavováni do povrchových a spodních vod.

Předkládaná bakalářská práce je rešeršního typu s projektovým návrhem dle požadavků bakalářského

studijního oboru Péče o životní prostředí. Práce řeší možná rizika mobilizace a následného

vyplavování dusíku z odvodněných rašelinišť po jejich revitalizaci, která je prováděna v rámci

"Programu revitalizace šumavských mokřadů a rašelinišť" Šumavským národním parkem.

Jirka při psaní rešerše pracoval nejdříve s doporučenou literaturou, později si literaturu sám

vyhledával. Musím zdůraznit, že Jirka byl při příchodu na naši fakultu v angličtině začátečníkem -

anglický jazyk začal studovat až na naší fakultě, proto měl výrazně ztíženou práci s cizojazyčnou

odbornou literaturou. Přesto nakonec práci s anglickým odborným textem zvládl dle mého názoru

výborně. Ze začátku bylo pro Jirku psaní rešerše a orientace v odborném anglickém textu složité, ale

rychle se začal v literatuře dobře orientovat, pracoval samostatně, systematicky a spolehlivě. Oceňuji

jeho píli a snahu, s jakou se této práci věnoval, dále jak se v této poměrně komplikované problematice

dokázal zorientovat a také značný počet literárních zdrojů, ze kterých čerpal informace pro literární

rešerši. Jirka se také zúčastnil několika terénních odběrů a měření vzorků plynů, půd a vody na

šumavských rašeliništích.

Bakalářská práce Jiřího Mastného splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci na

Přírodovědecké fakultě JU a doporučuji ji k obhajobě.
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